rent et custodirēt et valde a pluzibz  
 expertis audiui. q sub celo nō ē pul-  
 cherim<sup>9</sup> et nobili<sup>9</sup> dimediū. qd de<sup>9</sup>  
 ad pfectum hominis fecisset. **S**icut  
 etiā legit de eo in cāticis canticozū.  
**M**ortuus cipro dilect<sup>9</sup> me<sup>9</sup> in vinea  
 Engadi.

**De parua engadi et ciuitati  
 Nymocien**

**N**on remote phapho ē ciuitas  
 nymocien quondā pulchra s  
 nūc per sedulū terremotum  
 et aqz de mōtibz subito venētibz  
 mltis ē deuastata. **N**ec ciuitas in li-  
 toze maris directo ex opposito. **T**hi-  
 zi et sydexomis et bazuch ē sita. **N**āc  
 ciuitatez templarij et frēs hospitalis  
 sancti **Johānis** et alij nobiles et ci-  
 ues **Acon** de perdita in habitabant.  
 quozū adhuc mltā palacia et castra  
 ibidem cernūtur.

**De vinea Engadi**

**P**rope nymocien est alia vi-  
 nea parua engadi nūcupata  
 in q etiā crescūt varie et di-  
 uerse vites quas hō brachijs ample-  
 ctete nō pt. sed nō alte. nec mltos p-  
 ducūt fructus q botros. **I**n hac eti-  
 am dyocisi degūt frēs dom<sup>9</sup> theuto-  
 micozū. i loco dicto **C**. **E**tia degūt  
 anglicū ordis sancti **Thome** cātho-  
 azis. **I**n hac etiā dyocisi ē mōs mul-  
 tū excell<sup>9</sup> scorsū miori thabor mul-  
 tis similit<sup>9</sup>. in cui<sup>9</sup> vertice pulchzū est  
 monasteriū. in quo sunt fratres sanc-  
 ti **Benedicti**. **I**n hoc monasterio ē  
 cruz integra. in q latro a dextris cri-  
 sti pependit. que ibidem per sanctaz  
**Elenam** est delata. **E**t hoc monaste-  
 riū per ipam est dodatū et cōstructū

163  
Etiam crux ab omnibus in mari nauigantibus dum prope montē sunt deuote salutatur. etiam in eodē monte ob reuerentiā dicte crucis multa miracula deo operatur ex hoc monte mons libani aperte cōtemplatur.

### **De famagusta ciuitate**

**Q**uercia ciuitas cypri famagusta vocat que i litore maris est sita et ibidē tocus maris et regni sūt portus mercatorū et peregrinarū ibidē est cōfluētia. Nec ciuitas directe opposito armēie thurcie et aron est situata. Nec ciuitas p̄ omnibus alijs ciuitatibus ē distictissima et ciues sūt distictissimi i ea. Nā ciuis eiusdē ciuitatis quadā vice de spōsauit filiā suā. cui⁹ clemodia capitis estimabat de militib⁹ francie nobiscū uementib⁹ esse meliora q̄ oīa regine ornāmēta francie. De hac ciuitate quidā mercator uendit soldano pomū aureū regale qd̄ habuit in se quatuor lapides preciosos uidelicet Carbunculū smaragdū saphirū et margaritā. p̄ sexaginta milibus florenorū. et postea ipm pomū p̄ centum mille florenos recepit remēdo qd̄ sibi fuit denegatū. Itē cōstabil⁹ iherosolimitan⁹ quatuor habuit margaritas q̄s vxoꝝ loco fibule portauit q̄s quicūq; et vbiūq; voluit p̄ tribus milibus floreis obligauit. In hac ciuitate i alicui⁹ apotheca ē pl⁹ de ligno aloē. q̄ quicūq; cur⁹ portare possent de speciebus taceo. Nā ibidē tā cōmunes sunt ut hic panis et tā cōmunit vendūt. Sed de lapidibus preciosis et panis aureis et alijs diuitijs nō sum ausus dicere q̄ in partibus istis esset incredibile et maudnum.

In hac ciuitate degunt infimite meretrices dicissime quarū quedā plus q̄ centum mille florenis habentes de quarum diuitijs dicere nō sū aus⁹.

### **De cōstancia vel salamina**

**P**rope famagustā ē alia ciuitas noīe cōstancia & salamina i litore maris sita ad q̄ quodā regis fuit port⁹ et erat ciuitas nobilissima et famosissima et pulcherrima ut ei⁹ testat ruina. in hac ciuitate vbi mire sanctitatis Epiphanius in ep̄m mirifice ē elect⁹ et ibidē sepult⁹. Ex hac ciuitate etiam sancta katherina fuit orta et adhuc ibidem stat capella. In eadem ciuitate sanct⁹ Barnabas apostolus martirū pass⁹ sū it. et prope eam coronatus. et ibidem sepult⁹. Nāc ciuitatē et totā terrā sac⁹. Epiphani⁹ multis illustrauit miracul⁹ h̄ ciuitas nūc ē p̄ pte destructa

### **De nycosia ciuitate**

**T**ē i cipro ē alia maximā ciuitas noīe nycosia q̄ ciuitas ē metropol. Cypri et i motibus cypri sub motibus i loco planissimo et optimo et sano aere sita. In hac ciuitate propter aeris temperiem et sanitatem. Rex cypri et omnes regis episcopi et alij prelati degunt. Et etiā alij principes et nobiles Comes et barones milites habitāt p̄ maiori parte. quotidie hastaludijs et tormamentis et specialiter venacionibus insistentes. Item i Cipro sūt arietes siluestres. que alijs partibus mūdi non inueniuntur. Sed cum leopardis capiuntur aliter capi non possunt. Et in Cipro principes nobiles. et Barones. Milites. sunt diciores de mundo. Nam aliquis

habes flozis tria milia in redditibus  
 minus q̄ in istis partib; haberet tri  
 um marcharū redditus reputat. **T**a  
 mē in venacōne oia cōfuramūt. **N**ā  
 cognoui quēdā comitē de iaphe. qui  
 pluzes q̄ quingentos canes habuit  
 venaticos. et semp̄ due canes ut mo  
 ris est ibidē famulū habēt specialem  
 qui eos custodiāt balnāt. et mun  
 gāt. qd̄ ibidem necesse ē camb; fieri  
**I**tem ibidem aliquis nob; decem vel  
 undeci habet falcaciones sub specia  
 lib; et expensis. Cognoui q̄ plures  
 nobiles et milites in **C**ypzo. q̄ meli  
 us ducētos hoines armatos. q̄ suos  
 venatores et falcaciones potuissent  
 tenuisse et sustentasse. **N**az euntes  
 ad venacōem habitāt aliquādo in  
 tegzū mensē in siluis et mōtib; i su  
 is tentorijs. de loro ad locū vagātes  
 et cū camb; et falcōib; ociantes. et  
 in siluis et in cāpis et tētoijs dormi  
 entes. et omnia ipozum necessaria et  
 pabula in **C**amelis et bestijs deferē  
 tes. **E**t est sciendū q̄ i cypzo sūt om  
 nes p̄ncipes nobiles barones et mi  
 lites. ciues nobiliores meliores et di  
 ciores de mūdo. qui ibidem cū liberis  
 eozū degūt. **E**t omēs isti i terra et ci  
 uitatib; **S**irie et nobili ciuitate a cō  
 deguerunt. **E**t ipa terra et ciuitatib;  
 pdictis pdictis. in **C**ipzū fugierūt et  
 ibidem permāserunt in p̄ntem diem.  
**I**tem in cypzo sunt ditissimi mercato  
 res. et nō est mirādum qz cypus est  
 terra xpianozū vltima. ita q̄ oia na  
 uigia et omnia mercimonia et que  
 cūq; sūt. et de quarunq; parte maris  
 venāt. semper p̄mo in **C**ipzū neces  
 sario venire oportet. sic q̄ nullo mo  
 do possūt p̄terire. **E**tia omnes pere  
 grinos de quibuscūq; partib; mūdi

ad partes ultramarinas volentes in  
 cipzū venē oportet. et quotidie a so  
 lis ortu vsq; ad occasum. omnia au  
 diūtur rumores et noua. **E**tia in ci  
 pro omnia totius mūdi audiūtur. et  
 legūtur. et loquunt. et in speciliab;  
 scolis docētur oia ydeomata cuncta  
**E**t in cypzo in mōtib; altissimis cres  
 cit optimū vinū cōtra radiū sol. illd̄  
 vinū primo. est rubeū. et stās in olla  
 fictili per quatuor & sex ānos & no  
 uē efficit albū. et dum tā diu stans  
 nō minuit. sed cōnue cōfortat. ita  
 ut cōmunitē decimā partē vini no  
 uē partes aque apponere oportet.  
**E**t si homo doliū plenū biberet ip  
 sū non inebriaret. sed interiora eius  
 cremaret et amichilaret. tamē ipm vi  
 nū merū ieiuno stomacho bibē mul  
 tis sanū est. et sūt in mundo nō me  
 liores et maiores potatores q̄ i cypzo  
**I**tem in cypzo arbores omnes et her  
 be ut i terra sancta crescant. **I**tem in  
 temporibus meis multi nobiles bar  
 ones et milites de partib; almanie  
 discesserūt scilicet **C**omes de fyan  
 dem et comes de suarezborg et domi  
 nus de sledim. et nobiles de lichten  
 stem et alij q̄ plures **I**tem maritima  
**T**urchie regi cypri dant tributū scilicet  
**C**andeloz **S**cabmz **S**icce sca  
 calia et alia certā loca et castra. i hac  
 ciuitate **S**ca calia est tria genera per  
 uersa hominū degunt. **I**n p̄ma par  
 te degunt greci. a quib; dies dnica  
 celebratur. **I**n secunda parte degūt  
**T**hurci a quib; feria sexta celebraf  
**I**n parte qua degunt greci est yma  
 go beate marie in tabula depicta. q̄  
 rum tres sunt in mundo. vna roma  
 alia cōstantinopolis. **T**ertia sca taur  
 omnes vni9 longitudinis speciei et

170  
figure has ymagines beatus **L**ucas iuxta formā beate virginis creditur pingisse. et ob huius ymaginis reuerentiam deus multa miracula operatur. de alijs cipri mirabilibus diuicijs et nobilibus longū esset enarraē.

#### **D**e ciuitate maritinis

**S**ed ut redeā ad ppositū igit de cipro nauigat ad quācuq; ciuitatē maritimā. s. sup mare sitā **E**gypti et **S**yrīe que sūt hee alexandria. triopol. **M**azuth **H**iblium **T**aphe **S**ydons **T**yrus **A**con et **T**oppe. **S**z anteq; ad illa transeā de hīs aliqua dicta. Nam nūc omnia noia alia hūc q; olim habuerūt et propterea modicū de eis dicam ut scienē de terra sancta p xpianos erat recuperata. quib; hee ciuitates sorte erant distribute.

#### **D**e alexandria ciuitate.

**S**ciendum q; omnes ille ciuitatis non distant a cipro p vnam dietam igitur alexandria est parua ciuitas egypti maritima et vna de meliorib; ciuitatibus **S**oldani. et est super flumine paradisi nylō. qui prope eam in cūdit mare ab vno latere sita. et ab alio latere sita super mare. **H**ec ciuitas est pulcherrima et formosissima turribus excelsis et muris inexpugnabilibus munita ut videtur et quondam a xpianis nunc autem a saracenis inhabitata. et est inter mundissima per totū dealbata et vnaquaq; platearum angulos habet aqua ductus per fistulas currentes et a custodibus ad hoc diligenter deputatis ciuitas custodit ne aliqua in munda in plateis et alijs

quis proieant. **I**n hac ciuitate soldanus multos habet stipendarios et satellites. ciuitatem et portum custodientes. **I**n hac ciuitate sanctus **M**arcus euāgelista fuit patriarcha et ibidem martirizatus et ex ipso ibidem adhuc cristianoꝝ patriarcha remansit. **I**n hac ciuitate adhuc magna et pulcherrima stat ecclesia ope musaico. et marmoreo diuersimode ornata. in qua diuinum officium ad preces venecianoꝝ quotidie solempnitate agitur et celebratur et multe alie ecclesie in alexandria adhuc remanserunt. in quibus sanctorum corpora requiescunt. **E**t etiam multi xpiani et mercatores ibidem degunt. **H**ec ciuitas humano visui inexpugnabilis videtur. et tamē facilius esset capienda de quō michi dicere non est cura. **E**t hec ciuitas que alexandria olim vocabatur nunc ab incolis iscandrie vocatur.

#### **D**e loco d'collatōnis sancte katherie

**P**rope alexandriam est locus vbi sancta katherina fuit collocata. et ab hō loco ab angelis in montem synai deportata et distat decem et octo dietas vel circa et quā plurima ibi alia sūt loca sancta et oratoria gratiosa.

#### **D**e carcere Johānis baptiste

**N**on remote ab alexandria est quidā vicus cuius habitatores omnes sunt saraceni mechanicis mattas diuersimode et mirifice factas et subtilissime opātes. **I**n hō loco seu vico pulchra et parua stat ecclesia in qua parua ē spelunca in hac spelunca sanctus **J**ohānes baptista

credi esse decollatus. et ipsa spelū  
ca carcer fuisse dicit. et scitur perhi  
tuacōm loci qui ibi distiguit egip  
tum et arabia. hāc spelūcam habita  
tores ibidem saraceni mechamici in  
maxia hnt reuerētia. lapadibz et lu  
minarijs intys illuminārens. et quis  
p alijs maiores reuerēcias put pōt  
spelunce et ecclesie exhibet speciales.  
Mā firmi credūt et dicūt experienz  
q si ipam ecclesiam in tāta nō habe  
rent reuerētia. et vnā noctē non illu  
minaret. statim glizes de terra exiret.  
et totū opus materialū dilacerarent  
et amhilaret. et dicūt ibidem q qui  
cumqz ipi ecclesie et spelunce maiores  
reuerēcias exhibeat q meli⁹ sibi i  
opeze succedat. Nūc locus quo nūc  
stat ecclesia olim in arabico machetōs  
ta vocabatur.

#### De tripoli ciuitate.

**D**rope egiptum prima ciuitas  
egipti Tripolis vocat et est  
supra mare in pede mōtis li  
bam sita et comitat⁹ a terra sancta  
nuper a xpianis recuperata Comitū  
de tholosa forte erat in distribuōne  
deuoluta. Nec terra seu patria gra  
minibz pratis pascuis herbis arbōri  
bus et fructibz p alijs oibz circūter  
ris ē nobilissima et vberissima et spe  
ciali ē amensima. Ita q p alijs tr  
zis ibidē dicit altera paradysus. et p  
alijs locis humana mente in cōpre  
henibilis amenitate.

#### De fonte ortozum

**H**anc terrā seu cōmuitatū. fōs  
ortozū pertrāsit. qui ibidem  
libano de altissimo mōtis as  
summe tā horribilissimo impetu des

cēdit Itā q p vnū miliare son⁹ au  
dit. et stās ppe ultra traduū furduz  
efficitur

#### De puteo aquarum

**S**imiliē hāc terrā seu comitas  
tū pertrāsit puteus aquarū.  
et ibidē orit ex terra plana.  
semp ebuliēs et nūq se diminuēs et  
in omni forma et quātitate sicut i ci  
uitate padubuzen. fonte qui pader  
dicit. per omnia sita ē. ex hīs duobz  
flumibz scz fonte aquarū et puteo  
aquarū omnia rigat terra. vñ sunt  
fluij de qbz legit fōs ortozū aqzū.

#### De monte libam

**E** ē scienduz q mōs libam  
ē multū longus. et in aliqui  
bus locis ē multū lat⁹. et se  
cundū iudiciū meū. mōs qui i parti  
bus illis Osmach dicit per oia affi  
mulat. et pretendit se ab inicio terre  
pmisiōis vsqz ad siciliaz. et ē mōs  
plenus omnibz amenitatibz arborū  
fructuū et herbarū. quas humanū  
cor poterit exogitāē. Itē ipse mōs  
multis est casalibz infimis. et villis  
repletus. in quibz omnibz degūt cris  
tiani. ad ritum latinorū se habēs. et  
quotidie passagiū xpianorum affe  
cōmis. et multos epōs ipozum more  
romanzum xpianozum vidi conse  
crare. Et est sciendū q illa terra ad  
quā hic mōs se ptendit. q olim Sic  
ilia vocabatur. nūc armena minor  
vocalur. Nam armeni saracenis ip  
sam terram violentē abstulerunt. et  
quingentis annis sine intermissione  
cum ipis guerras et discordias ha  
buerunt. In hac terra gloriosa ci  
uitas tharsis est sita de qua sanctus

Paulus fuit ortus.

#### **De ciuitate Haruth.**

**S**ed ut redeam ad ppositū est alia ciuitas maritima que baruth vocat̃ adhuc cōpetenter inhabitata et terra recuperata p xp̃ianos in porcionē dñi de starcken berg fuit deuoluta et ibidem quondā viguit maximū studium generale. In hac ciuitate pulchra est ecclesia in honore sancti Nicolai facta q̃ a crucianis in maxima habet reuerencia. Hāc etiā ciuitatē sanctus Georgi⁹ ad fidē xp̃i conuertit et ppe eam draconē interfecit et eiusdē ciuitatis filiam regis a dracone liberauit et totam terrā illā multis miraculis illustrauit et adhuc lac⁹ draconis aperte videt̃. Ad hāc ciuitatem cōm peregrinorum iherusalem volenciū cōmunis transitus est et cōfluxus.

#### **De Biblio ciuitate.**

**B**iblio ciuitate nō remote ab hac ciuitate est alia ciuitas fortis et bene munita biblium vocata q̃ terra sancta recuperata in porcionē militis dicti de Emple fuit deuoluta. de hac ciuitate legit̃ in libro regū porro biblij portabāt linguarū et illa ciuitas q̃ tūc biblium dicebat̃ nūc dicit̃ Cyblet.

#### **De Iaphe ciuitate.**

**N**on remote ab hac ciuitate ē alia ciuitas maritima nomine Iaphe vocata et adhuc cōpetenter inhabitata et ad hāc ciuitatē quondā peregrinorū cōmunis est transitus. sed soldanus modicū ante temp⁹ meū metu regis francie eius portū fecit deuastare. hec ciuitas habet duas alias ciuitates sub se pulchras scz ramatha vnde ort⁹ fuit sa-

muel ppheta et astolona et distat iaphe a iherusalē ad tres dietas et comitatus et ille q̃ comes iaphe ē etiā est marschalcus iherusalē et dñs ramathe et astolona ita in titulo scribit̃ ut ille qui tēporib⁹ meis fuit comes iaphe ipse et dux henricus de Brunschwig duas sorores habuerūt cōthorales.

#### **De hydome ciuitate.**

**N**on remote a iaphe ē alia ciuitas maritima muris et turrib⁹ optime munita sed totalit̃ deserta hydome vocata q̃ etiā terra sancta recuperata in porcionē militis de neapoli fuit deuoluta et illa ciuitas q̃ olim hydome vocabat̃ nunc sagecta vocatur.

#### **De Tyro ciuitate.**

**R**ope hāc ciuitatē ē alia ciuitas maritima valdē pulchra optimis turrib⁹ et muris munita et in mari per se q̃si in insula mirabiliter sita tyrus vocata s̃ nūc q̃si deserta q̃ sancta terra recuperata dño baldewino fīi ducis gotfridi de bohim in porcionē fuit deuoluta et illa ciuitas q̃ olim tyro vocabat̃ nūc sur vocat̃. Inter hydome et tyru pulchra stat ecclesia in loco vbi illa mulier cananea clamauit ad dñm ut testatur euangeliū dicens ihesus secessit in partes hydome et tyri et ecce mulier zc.

#### **De glorioſa ciuitate Acon.**

**R**ope tyru ad vnā dietā in littoze maris acon illa glorioſa ciuitas ē sita ad quā q̃ndam peregrinorū cōmunis fuit transitus et distat a iherusalē ad tres paruas dietas. de hac ciuitate antequā

ad alia transiam modicū cogor dice  
 re. **S**ed cogitati michi de eius statu  
 magis libet flere q̄ aliqd̄ dicere cui  
 ius etiā saxeu petus cui tal et tante  
 ciuitatis ruina et interit⁹ nō molli  
 at. **E**t acon illa gloriofa ciuitas i li  
 toze maris vt dixi sita ex lapidib⁹ q̄  
 dratis et extra cōfuetudinez munita  
 et turrib⁹ excellis et fortissimis non  
 ad iactū lapidis distātib⁹ inter posi  
 ta et vna queqz ciuitatis porta ifra  
 duas turres erat facta et muri erant  
 tam ampli q̄ curzus alteri obuianti  
 comode cedere poterat ut patet in p̄  
 sentē diē et ab illa pte infra terrā ci  
 uitas erat muris specialib⁹ et fossis  
 pfūdissimis munita. et diuersis pro  
 pugnacul et defensionib⁹ diuersimo  
 de ornata. platee vero ciuitatis int⁹  
 erāt mūdissime. et oēs domozū parē  
 etes. **A**ltitudine erāt eq̄les. ex lapidib⁹  
 sectis indifferēt facti. fenestras  
 vitreis et picturis mirabilē decorati  
 et oia ciuitatis dom⁹ palacia nō ad  
 aliqua inhabitantiū necessaria fue  
 rūt facta. **S**ed ad luxuriā humanā  
 et delectacōnem. vitreis picturis et  
 alijs ornamentis. put queuis poterat  
 specialib⁹ et singularib⁹ erāt p̄para  
 ta. intus et exterius ordinata. platee  
 vero ciuitatis pānis seicis ob solē  
 ombzā. et alijs limbeamib⁹ pulchris  
 erāt cooperte. **I**n vno qz platee an  
 gulo. turris stetit fortissima. porta fer  
 rea et catenis ferreis munita. **O**ēs  
 nobiles in circuitu ciuitatis et cas  
 tris fortissimis et palacijs habitau  
 erunt. **I**n medio ciues mechanicī et  
 mercatoēs. et vnusquisqz scdm̄ op⁹  
 suū i spēali platea habitabat. **O**m  
 nes inhabitatores ciuitatis vt quō  
 dam romani pro nobilib⁹ et dñis se

habebāt et gerebāt. put etiam erāt  
**P**rimo habitabat in ea rex iherusa  
 lē et sui fratres. et aliq̄ p̄plnēs de sua  
 linea. nobiles principes **G**allilee et  
 principes anthiochie. et capitaneus  
 regis francie dux cesaree dñs de sur  
 dñs **T**yberiadis. dñs de sa gette. cor  
 mes de tripoli **C**omes de iaphe dñs  
 de bazuth. et dñs de **H**yblim. domi  
 nus de ppsan dñs de aruff. et domi  
 nus vauis. et nobilis de blansgarde  
**H**y omēs principes duces comites  
 et barzones. corom̄ aureis capitū  
 bus eozū impositis. more regali. et  
 quis quasi rex cū militib⁹ diantib⁹.  
**S**tipendarijs satellitib⁹ vestimentis  
 et dextrarijs miromodo ordinatis qz  
 uis p̄re alio specialius et singulari  
 us et put studiosius poterat se or  
 nabat. **E**t omni die hastiludia et lu  
 dos et tormēta ad varias deductōes  
 et venacōnes et omnia genera dedu  
 ctionū ad miliciā pertinentia exerce  
 bant. **E**t quiuis per se iuxta palaciū  
 vel castrū suum. p̄p̄iam habet libera  
 tatē. seu enunitatē. **I**ē habitabant  
 in ea cōtra **S**aracenos pro fide ca  
 tholica magister et fratres milicie tē  
 pli milites i armis **M**agister et fr̄es  
 facti **J**ohannis iherosolamitanū mi  
 lites in armis. **H**y omnes in acon  
 deguerūt. et caput ordinū ibi habu  
 erunt. et in acon habitauerūt dicō  
 zes sub celo mercatores. de omnibus  
 nacōib⁹ sub celo cōgregatis ibidem  
**I**tem habitabāt in ea ppsani et ja  
 nuens et lambardi. de quozū male  
 dicta discordia. ciuitas fuit destru  
 eta. **N**am similitē se p̄ domus ge  
 rebant. **E**tiam habitabāt i ea diuise  
 sub celo nacōnes. **N**am ibidē a solē  
 ortu vsqz ad occasum oia deferebāt

174  
ibi mercimonia et etiam omnia que in mundo reperiri poterant ob nobiles et principes et inhabitantes ibidem deportabantur mirabilia et monstra de alijs nobilibus acon et ornamenti longum esset enarrare nec homo exprimere posset bene. **N**ec est gloriosa ciuitas **Acon** que olim ptolomayda dicebatur in qua **Judas machabeus** a triphono dolo fuit interfectus. vnde in libro machabeorum continetur. Similiter hec est illa ciuitas **acon** in qua erat ydolum belzebub dum **ezechias rex iherusalem** cecidit per cancellos arbulis sui in sa mala. et dixit ad seruos dicens ite et dicite ad deum **Achiron** et **Heltzebub** et consulite si euadere possim de infirmitate hac. **A**d hanc gloriosam ciuitate **acon** nobiles principes olim circa annos domini millesimo ducentesimo de progeie uas de india per uenerunt et permanserunt et ibidem castrum pulcherrimum construxerunt et coplurima rara et mirabilia et specialiter diadema aureum gemmis preciosissimis ornatum quod dicit fuisse **Melchior** regis arabie et nubie qui domino aurum obtulit quod a templarijs fuit subtractum ut in gestis trium regum plenius continetur videlicet in .x. capitulo de ciuitate **Acon**.

**D**e perdicione ciuitatis **Acon**.

**P**ostquam dictum est de **acon** nobilitatibus et ornamentis nunc de eius interitu et ruina et causa perdicionis eius modicum copendiose prout veraciter a viridicis auidiui qui recordabantur vnde **marzabo** dum itaque ut dixi hec miracula

in **acon** fierent et agerentur tunc ex instinctu dyaboli maxima et odiosa inter **gebelfos** et **gebelimos** discordia exorta est a qua cristianis omnia mala eueniunt. et eadem partes in **acon** discordiam qui de **lumbardia** fuerunt orti inter se habuerunt et specialiter **pisani** et **janueni**. quarum ambe partes potentissime in **Acon** habitauerunt. Illi cum **saracenis** fedus intrauerunt ut eo melius inter se obditam maledictam discordiam in ciuitate bella possent exercere. **S**enciens hec **urbanus** papa sancte terre cristianis condoluit et duodecim milia stipendiariorum in subsidium sancte terre et cristianitati transmissit que trans **acon** mare venientes nil boni operabantur. sed die noctuque in tabernis et in locis illicitis insistebant. mercatores et peregrinos in strata publica capiebant et depredabantur et ferdus rupentes multa mala faciebant. **A**udiens hec **nicolaus** et **sapheraph** **solidanus** **babilonie** vir sagacissimus et in armis potentissimus multum strenuus et sciens inhabitancium **acon** odiosam et maximam discordiam conuocauit consilium suum in **babyloniam** faciens plamentum conquerens quod sibi et suis treuge sepe essent rupsere et cito super hoc consilio facto maximum exercitum congregauit et ante ciuitatem **Acon** ibi nullus obiporum discordiam sibi resistere puenit secans et aere faciens omnes vineas et arbores et omnia viridaria et pomeria que erant amensissima. **N**ec videns **magister** templariorum miles valde prudens et strenuus timuit interitum ciuitatis et ciuium discordias

**H**abito super hoc cōsilio fratru. p  
 pace recuperāda obuiā exiuit **S**oldano qz amicus suus erat valde spe  
 cialis inquirēs si treugas ruptas ali  
 qualit̄ possent emendare. **E**t obti  
 nuit a soldano ut ob amorē suū et  
 honorē **S**oldani q̄libet hō denario  
 venetico treugas ruptas poss̄ emē  
 daē. **E**t sic magister templariozū ga  
 uisus recessit et vniuersū populū cō  
 uocās eccliam sancte crucis intrauit  
 et faciēs sermonē exposuit qualit̄ a  
 soldano suis p̄cibz obtinisset vt q̄  
 libz homo denario venetico treugas  
 ruptas poss̄ emēdare et tūc omnia  
 essent pacifica et emendata. et omnia  
 fieri suasisit allegās vt p̄pter ciuim  
 discordiā manus dampnū ciuitatis  
 poss̄t euenire p̄t euenit. quod au  
 diēs popul⁹ vna voce clamabat. ip  
 sū esse traditorem ciuitatis et rāum  
 mortis. **M**agister hijs auditis exi  
 uit et vix a manibz populi euasit et  
**S**oldano populi respōsum remāda  
 uit. **Q**uod audies soldan⁹ senties  
 ob populi discordiā. naturam sibi i  
 aliquibz habere resistentiā. **T**entō  
 riā fecit et sexaginta machinas erex  
 it et alia q̄plima. et quadragita dē  
 ebo et quadraginta noctibz sine ali  
 qua intermissione ciuitatē ignis la  
 pidibz et huiusmōi fecit obpugna  
 re. **A**udiu a valde nobili milite. q̄  
 tunc erat super turrim q̄ lanceam q̄  
 picere volebat in saracenos totalit̄  
 crepabatur de sagittis. anteq̄ de ma  
 nu ei⁹ esset emissā. **E**rāt tunc tēpō  
 ris in exercitu soldani sexies centum  
 milia armatorū. qui se i tres turmas  
 diuiserūt. s. semper centū mille ciui  
 tatē semper obpugnabat et illis las  
 sis. ali centū mille ad idem redicūt

et ducenta milia stabāt añ portas et  
 uītatis ad bella parati et reliq̄ duce  
 ta milia ad omnia p̄dicta in supplen  
 dum. **T**ñ porte ciuitatis nūq̄ erant  
 clausē. nec erat diei hora. quim per tē  
 plazios et alios fratres ibidē cōmor  
 rantes. cōtra saracenos essent bella  
**S**ed saraceni in tantū creuerunt. q̄  
 centū mille interfectis ducenta milia  
**T**ñ hijs omnibz ciuitatē non perdi  
 dissent. si seimicē fideliter iuuassēt  
**N**ā dum extra ciuitatem pugnabāt  
 vna pars aliā sponte interficere fe  
 cit. et fugit. **I**ntra ciuitatē. vna pars  
 alterius sez palaciū vel plateā defen  
 dere noluit. **S**ed partibz adnezb ca  
 stra palacia et plateas spōte acquir  
 zere permisit. qz quuis castzū suum  
 et plateā tā forte sciuit et putabat  
 qz alteri⁹ castzū vel plateā non cura  
 uit. et in tali discordia. **M**agistri et  
 fratres ordinum quos audistis se so  
 lūmodo defendebant. et cōtra sarace  
 nos sine mora pugnabāt. quousqz  
 quasi omnes erant interfecti. **N**am  
 magistri et fratres domus thxutoni  
 corum. cum eorum cōplicibus et sa  
 miliaribz. omnes in sū et semel vna  
 vice mortui remāserunt. **E**t dū hec  
 fierent infinitis bellis habitis. et q̄  
 pluribz militibz ex vtraqz interfectis  
 et peccatorū suozū cōsumacōne. ap  
 propinquāte tēpore perdicōnis ciui  
 tatis. et quadagesima die obsessio  
 nis eius adueniente. **A**nno domini  
 millesimo. ducesimo. octuagesimo  
 sedo. vicesima sedā die mensis may  
 capta est. flos caput et decore omniū  
 ciuitatum orientalium illa gloriof  
 sima ciuitas **A**con. hoc audientes  
 omnes habitatores illarum ciuita  
 tum **T**hiri iaphe sidonis et ascolone

et omnes ciuitates et ville que capta  
essent acon relictiis omnibus in cypriū  
fugerunt. **P**rimo saraceni acon ce-  
perunt iuxta castrum regis iherusalē  
per foramen intrauerunt et cū essent  
cū habitatoribus in ciuitate adhuc  
vna pars aliam defendere noluit sed  
quiuis de suo castro et palacio se de-  
fendebat et multo longius et p̄ sar-  
raceni habuerūt expugnare et obpu-  
gnare ciuitatem ab intra q̄ ab extra  
quia mirabilē et audistis erat mu-  
rita. **N**am legit̄ in historijs de per-  
dicione acon q̄ p̄pter peccata inhabi-  
tancium et contra ciuitatem cum  
saracenis quatuor pugnabant eli-  
menta. **N**am primo aer tam obscu-  
rus efficiebatur et turbidus et nebu-  
losus ita vt vnū castrum palacium  
et platea obpugnaretur vel cremare-  
tur sed tunc primo concorditer se li-  
benter defendissent si insimul potuis-  
sent cōuenisse ignis contra ciuitatē  
pugnabat q̄ ipm̄ consumebat terra  
contra ciuitatem pugnabat quia ei⁹  
sanguinem sorbuit et bibeat. **N**ā  
cū esset in mense may quo mare trā-  
quillissimū esse solet et aperiatores  
acon aperte viderent q̄ p̄pter pecca-  
ta ciuitatem amitterent et p̄ obscuri-  
tate aeris etiam inimicos videre non  
petebant tunc ad mare fugerunt vo-  
lentes in cypriū nauigare et tūc sub-  
ito orta est tempestas q̄ aliqua nauis  
gia vel magna appropinquare non po-  
terant et q̄ plurima volentes ad nauis  
giam natate sūt submersi attamē plus  
q̄ centum mille in cypriū euaserunt  
**A**udiui a valde nobili domino qui  
intererat et ab alijs viridicis homi-  
nibus q̄ plus q̄ quingente nobilissi-  
me domine et domicelle filie regū et

principum captione ciuitatis iam in-  
stante in litore maris miserūt et om-  
nia ipsarum clenodia et ornamenta  
aurea et lapidum preciosorum inesti-  
mabilium precij in sinu portabāt et  
alta voce clamabant si aliquis esset  
nauta qui omnia ipsarum clenodia  
vellet accipere et quameūq̄ ex ipsis  
vellet in uxorem duceret ipas ad ter-  
ram aliquam vel insulam securā nu-  
das duceret. **I**pas omnes quidā nauis  
tam nauim suū recepit et omnes cū  
bonis earum gratis illesas perduxit  
in cypriū et recessit vnde ille vlt̄ quis  
vel quo venisset esset vel mansisset  
in presentem diem ignoratur. **E**t q̄  
plures alie domine et domicelle no-  
biles erant submersę interfecte qua-  
lis et quantus tunc ibidem esset do-  
lor et luctus longum esset enarrare  
**I**taq̄ dum saraceni essent in ciuitate  
anteq̄ de castro ad castrū de vno  
palacio ad aliud de vna platea ad al-  
iam intus ciuitatis expugnaret tot  
vtriusq̄ partis homines erant occisi  
quot per mortuorū cadauera vt per  
pontem transierunt. **I**gitur omni ci-  
uitate intus acquisita omnes qui ad-  
huc in ciuitate viui remanserūt ad  
fortissimum castrū templariorum fu-  
gerūt q̄ statim saraceni vndiq̄ vo-  
lauerunt q̄ tamen cristiani per duos  
menses fortiter defenderunt et ibidē  
omnes nobiles exercitus soldani et  
meliores qui omnes mortui reman-  
serūt. **N**am dum ciuitas intus erat  
combusta adhuc turres ciuitatis des-  
tinebantur et de eodem castro templa-  
riorū saracenis qui erāt in ciuitate  
defendebant egressi vt p̄ ingressi  
quousq̄ oēs saraceni q̄ in ciuitate  
erāt per gladiū vlt̄ ignem interierūt

Et videntes omnes nobiles sarra-  
 cenī alios mortuos. et ciuitatē se nō  
 posse exire. tantū in urum perforauerūt.  
 et sic exierūt. Templarij vero re-  
 liqui qui erāt in castro vidētes qd ei  
 dampna inferre nō poterāt. maiorem  
 turrim **C**astrū subfederunt. et super  
 sarzacos cadere fecerūt. et oēs idif-  
 ferentē mortui remaserūt. Et vidētes  
 reliqui sarzaci. qui erāt extra ciuita-  
 tem qd sic totalitē perierūt. Tūc tem-  
 plarijs et xpianis treugas i dolo de-  
 derunt. ita qd ipm castrū redderēt. as-  
 sumptis sibi omnib; reb; et ipm de-  
 struerūt. Sed ciuitatē sub pacto re-  
 edificaret. que d' credentes templarij et  
 xpiani **C**astrū reddiderūt et exierūt  
 et de turrib; descēderunt. sarzacenī  
 itaq; habitis castro et turrib; ciuita-  
 tis. omnes xpianos indifferēter iter-  
 fecerūt. et captos in babilēmiā de-  
 duxerūt. et sic acon deserta et vacua  
 permāsit i pntem diem. **I**n acon et  
 in alijs locis ppe centū mille. et sex  
 milia hominū fuerunt interfecti. et  
 capti. et plures qd tricenta milia fue-  
 runt interfecti. vt par; in pntem diē  
 de obsidione **A**con ciuitatis **S**ar-  
 raceni fuerūt intra ciuitatē. quadra-  
 ginta dieb; anteq; expugnauerūt. fu-  
 erūt quinq; ginta dieb; in obsidione  
 castri templariorū per duos menses  
 perdita igit̄ glōsa ciuitate acon. om-  
 nes oriētales posuerūt eius intritū  
 in cācieo lamētacōnum. vt eorū est  
 cōsuetudinis. supra sepulchra mor-  
 tuorū. lamētari pulchritudinē decere  
 et nobilitatē acon in pntem diem et  
 ex illo omnes mulieres nobiles et igi-  
 nobiles xpiane per totam plagā ori-  
 entalem vestite sūt vestimētis nigris  
 lamētacōnis et doloris in pntem diē

Post hoc sarzacam muros et turres  
 castra palatia negata xpianis recu-  
 perent. per mltos annos fūdītus de-  
 struere et euellere laborauerūt. Tū  
 nūq; in aliquo loco nisi valde raro  
 ad stadium hominis perficere poter-  
 rāt. Sed omnes ecclie muri et tur-  
 res. et q̄plima castra et palatia inte-  
 gra permāserunt. Ita vt per omnia  
 in statū pristinū omnia cū deo placu-  
 erūt faciliē essent recuperāda. **N**ūc  
 autē sarzaci stipendarij degunt in  
 acon. portā et ciuitatē custodientes  
 victū de bambicē et volatilib; que-  
 rentes. Nam tot perdicēs et colūbe  
 in acon reperitū ē. qd omnib; volatili-  
 bus hui; patrie esset nulla cōparaz-  
 cō. idē stipendarij sarzaci. specialē  
 ad almanos hnt delectacionē. quos  
 statim in eorum visu et gressu bene  
 cognoscūt. et cū eis stante bibūt vi-  
 nū cō tamē eis in hibitū est ex lege.  
**E**t si dictū est quare illa glōsa ciui-  
 tas perdita est per discordiā. Et ex  
 tūc ois terre sancte glā regū et prin-  
 cipū et maiorū dñorum in cipū est  
 trāslata et audistis.

**De gazan ciuitate**

**S**ed vt redeā ad ppositū igit̄  
 de acon perditē et peruenē i  
 gazan quondā philistinorū  
 ciuitatē pulchrā. h nūc quasi deserta  
 cui; portas ferreas samson cōfregit  
 et in montē secū detulit. et sūt inter  
 acon et gazan. 20. miliaria. et cernūt  
 in itinere loca que sequuntur.

**De philistia vel palestina.**

**S**ed antq; pcedā ad alia de  
 ciuitatib; philistinorū mo-  
 dicum enarrare ppono huic

178  
ciuitati gazan circūiacet terra pale-  
stina in qua quatuor maxime ciuita-  
tes cernuntur stetitisse que tamē ad par-  
ua casalia id ē ad paruas villas sūt  
redacte exceptis duabus **A**chaso et  
geth. Et est sciendū q̄ illa terra que  
olim philistena dicebat nunc pale-  
stina vocat̄. Et ista ciuitas que olim  
azota dicebat nūc arsuiff vocat̄. cui⁹  
nobilem dñam sepius bene vidi. Et  
illa ciuitas que olim geth dicebatur  
nūc scandalum vocat̄ qd̄ nomen bal-  
dawimus rex iherusalem sibi impo-  
suit cum eam reedificauit. Ex hac ci-  
uitate **g**olias fuit ortus quem dauid  
interfecit. et m̄ta alia legunt̄ de hac  
ciuitate mira. Ex hac ciuitate omnes  
ciuitates ville et castra oīa loca ma-  
ritima de quibus supra dixi bene ad  
quatuor miliaria infra terram erunt  
et sunt deserta. Nam dum primo ter-  
ra sancta furia et acon fuerunt per di-  
te saraceni oīa loca maritima de quibus  
dixi ciuitates villas et castra pu-  
tabant pacifice possidere tunc inha-  
bitatores geth siue scandalum erāt  
homines fortissimi et in armis stren-  
nuissimi et dicit̄ q̄ ibi sit natura loci  
q̄ ibi nascunt̄ homines pre alijs fer-  
roces. hī habitatores geth licet erāt  
pauci vix mille sed nobiles strenui  
scientes toti⁹ terre itinera et ideoma-  
ta. nam hinc inde pro stipendijs cum  
armis vagare consueuerunt merces et  
consuetudines saracenorum cognos-  
uerunt scientes etiā introitum terre  
et exitum et numq̄ pausantes sed de  
nocte more saracenorum vestiti sub-  
tus armati incedebāt et sine intermis-  
sione ibant et nauigabāt et dū erāt  
inter saracenos vt mercatores cū sar-  
acenis ciuitates et villas intrabant

et cum saracenis comedebant et bi-  
bebant et se paulatim congregabāt  
et dū videbatur eis expedire ciuitatē  
vel villam in qua sic erant ceperunt  
et cōbusebant saracenos interfee-  
runt vel vendiderunt. et videntes sar-  
aceni q̄ pre ipis nō poterant se p̄ca-  
uere relictis ciuitatib⁹ et villis abie-  
runt sed tamen raro euaserunt et sic  
omnia facta sunt vacua in p̄sentē diē  
**A**udiui a v̄ndicis hominibus qui  
omnib⁹ interfuerūt et ibidem adhuc  
publica fama est et vox ex predictis  
habitatoribus geth saracenis talis  
et tantus timor inuasit q̄ ad sex die-  
tas mulieres infantes plorantes cum  
nomine scandalum mutantes et nul-  
lus alteri in via fuit ausus obuiare.  
**N**am p̄ habitatorib⁹ scandalū ple-  
ne se nō poterāt p̄cauere.

#### **De flumine Helen.**

**A**d vt redeam ad p̄positum  
prope **A**con est fluius non  
magnus nomine **helen** are-  
nam qua si vitream eiciens que ad lō-  
ginq̄as partes deportatur. **I**n non  
longe ab acon est aliquid flui⁹ cui⁹  
ab vna parte serpens vel aliqd̄ aliud  
animal venenosum viuere nō potest  
**S**ed ab illa parte bene est expertus  
q̄ serpens transfluiū piciebatur et  
statim moriebat̄.

#### **De Carmelo monte.**

**I**n dextera acon a dextris ad tria  
miliaria nō longe a mari est  
mons **carmeli** qui est planus  
et spaciosus et desuper pulcherrimis  
multis herbis et amementibus deco-  
ratus. **I**n hoc monte helias p̄p̄ta

regnum miranda  
ma miris ad terra  
quaguarum regni  
mili p̄ q̄ de  
in h̄ m̄re dicit̄  
re dicit̄ miris et nō  
bus et m̄re lo-  
tunt. **I**n hoc m̄re  
vultu pulcherrimū  
horos terra miris  
de v̄o v̄gno sumpt  
dicit̄ sūt in p̄m̄ v̄o  
m̄dicant̄ terra  
centum pulchra  
in vna p̄m̄ m̄re  
fōs in mari dicit̄  
p̄ta dicit̄ et ad  
vocat̄. **I**n alio p̄m̄  
ma cerni sūt m̄re  
f̄ n̄re et v̄o dicit̄  
ata. **I**n v̄o remore ab  
perans v̄o qui p̄  
dam v̄o. **I**n hoc m̄re  
m̄re pulcherrimū  
ta dicit̄ v̄o v̄o  
v̄o omnia dicit̄  
p̄ta et in h̄ m̄re  
h̄ m̄re v̄o v̄o  
quib⁹ v̄o v̄o v̄o  
**I**n remore a m̄re  
dicit̄ h̄ m̄re v̄o v̄o  
eta **A**phonia vocata  
de qua sancta **V**na ma  
mane sūt v̄o  
**De casalijs p̄p̄ta**  
**H** m̄re cameli  
fluius q̄ v̄o  
v̄o p̄m̄ m̄re  
v̄o v̄o v̄o h̄ m̄re  
v̄o v̄o v̄o v̄o  
v̄o v̄o v̄o v̄o

degebat et miracula faciebat. In hō  
erā mōte ad verba sua p̄cipēs qui  
quagenarij p̄ regē israhel et abiam  
missi p̄ ignē de celo sūt cōbusti. Etā  
in hō mōte orauit helias vt nō plue-  
ret super terrā et nō pluit annis trē-  
bus et mēsi b̄ sex. vt i libro regū cō-  
tinet. In hoc mōte cernē stetit se mo-  
nasteriū pulcherzīmū seu claustrū in  
honore beate marie factū et fr̄es qui  
de ip̄o originē sumpserunt carmelite  
dicti sūt in p̄ntem diē. De fr̄es sunt  
mēdicantes i terra sancta. quinderim  
cernūtur pulchra habuisse daustra  
in vna parte mōtis ē limpidissimus  
fōs in mare discurrēs. de q̄ helias p̄-  
pheta bibebat. et adhuc fons helie  
vocat. In alio pede mōtis pulcheri-  
ma cernē stetit ciuitas tēplariōzū.  
h̄ nūc totalit̄ destructa cayphas vo-  
cata. Nō remote ab hac ciuitate est  
paruus fōs. qui p̄ vna parte est ior-  
dani origo. In fine mōtis carmeli ci-  
uitas pulcheria fuit sita. h̄ nūc deser-  
ta iherusalē vocata vbi iesobel nabo-  
oth vinnēā abstulit. et ibidē fuit p̄ci-  
pita. vt in libro regū cōtinet. Iuxta  
hāc ciuitatem sunt campi magni. in  
quibz iohas rex iuda fuit interfectus.  
Nō remote a mōte carmeli. oli pul-  
chra fuit sita ciuitas. h̄ nūc destruc-  
ta. Sephoria vocata. et in mōte sita  
de qua sancta Anna mater virginis  
marie fuit orta.

#### De cesariā palestina

**A**mōte carmeli trāsito quodā  
fluuiō q̄ iordani p̄ parte ē  
origo. peruenit in cesariā pa-  
lestina. que quōndā fuit dicta dor. h̄  
nūc cesarea palestina vocata. et i hac  
ciuitate pulchra est ecclia. de domo

cornelij. quē petrus ad fide cōuertit fa-  
cta. Eadē ciuitas terra sancta recu-  
perata in porcōnem cuiusdā militis  
de partibz istis noie delborne fuit de-  
uoluta. Cui⁹ generis adhuc tēpori-  
bus meis vixit dñā q̄ sepe bene vi-  
di et de hac materia tractaui.

#### De assur ciuitate

**D**es cesarea p̄cedit et puenit  
in ciuitate quōndā pulchraz  
h̄ mō desertā castruz pegrini  
vocata olim assur dictā. hāc ciuitatē  
gotfridus dux de bolim rex iherusalē  
xp̄iamis tēplarijs in sui memoriā do-  
nauit. De assur seu castro pegrini p̄-  
cedit et peruenitur ad ciuitatem pul-  
chram. et adhuc cōpetēt̄ inhabita-  
tā. ascolona vocatā. De ascolona p̄-  
cedit et peruenit i ioppen ciuitatem  
antiquissimā et pulchrā i litore ma-  
ris sitā hui⁹ ciuitatis portā. Iohas  
pheta intrauit dū a facie dñi fuge-  
re voluit et distat a iherusalē fere ad  
duas dietas h̄ peregrini nō possunt  
ibi portū applicare.

#### De Hael ciuitate.

**N**on remote a ioppē pulchra  
ciuitas ē sita oli ruina noie  
nūc Hael vocata. et in loco  
pulcherio delectabili et suauissimo  
situata. et nō ab alijs nisi a xp̄iamis  
inhabitata. Et credit q̄ iude⁹ & sar-  
ra cen⁹ in ea ultra annū viuere non  
potest. Ex hac ciuitate oīa vīna que  
xp̄iani vel peregrini in iherusalem bi-  
bunt deportantur.

#### De dyaspoli ciuitate

**P**rope hanc ciuitatem ruina  
vel Hael pulchra ciuitas a

sinistras est sita et adhuc cōpetant in  
habitata noie diaspolis et alio noie  
blidē vocata. In hac ciuitate sanct<sup>9</sup>  
Gregori<sup>9</sup> martir gl'osus martirū fuis  
it passus et decollatus. Ibidem pul  
chra stat ecclia opere musaico et mar  
more bñ ornata in q̄ in choro locus  
decollacōnis ei<sup>9</sup> aperte demonstratur  
Hijs visis tūc primo peruenit i gas  
san de q̄ pri<sup>9</sup> pp̄t alias ciuitates phi  
listinorū modicū dixerā et sic sunt de  
Acon ad gazan omnib<sup>9</sup> istis perlus  
stratis quatuordecim diete.

#### **De castro dicto doz.**

**D**E gazan pcedit et peruenit  
ad quoddā castū in arabico  
doz. vocatū qd̄ est ultimū de  
Syria in egiptū eundo et pcedendo  
relinquet iherusalē ad sinistra ad vis  
gmti miliaria vel circa. sed hec itine  
ra non sunt bene nota vel publica s̄  
bonū ad videndū primo ad arabiaz  
et egiptū oia que sunt intra. De cas  
tro doz proceditur in egiptum. per  
desertum arenosū in septem dieb<sup>9</sup>. in  
hoc deserto quasi nullorum neces  
sariozum est penuria. excepta aqua  
que tamen vitis camelis et bñ por  
tatur et in singulis dietis inueniū  
tur bona sarracenozum hospicia ex  
cepto vimo.

#### **De Egipto.**

**D**E deserto trāsito peruenit in  
egiptū i cui<sup>9</sup> introitu sunt q̄  
plurima loca et delectabilia  
oib<sup>9</sup> bonis reb<sup>9</sup> quas humanum cor  
potent excogitare et oib<sup>9</sup> necessarijs  
habundantia. solo vimo excepto. et  
sic pcedendo versus babiloniā nouā  
peruenitur ad pulchram villam no

mme beliab. et sic eundo dimissis fu  
per ripam maris Alexandria ē do  
minata. et pceditur per viam publi  
cam. et peruenitur in Tarrā. et babi  
loniam nouam. que sūt due maxime  
ciuitates. parum distātes super flui  
um paradisi nylū site. Et illa ciuitas  
que olim Tarrā dicebatur. nunc ali  
caria vocatur. et alia ciuitas q̄ nunc  
babilonia noua dicitur quondam  
meisir vocabat. In hac ciuitate oli  
pharao habitabat. quando perseq̄  
batur hebreos. In hac etiam ciuita  
te per moysen et aaron semper facta  
prodigia et signa de quibus testat̄  
biblia prope tarram in monte nō al  
to est preciosum palacium Soldani  
fuerūt et q̄ plurima alia miracula et  
mirabilia. in hijs duabus maximis  
ciuitatibus cernuntur et specialiter  
elephantes. et Gzyphandi. Et ē sci  
endū q̄ Tarrā maior est quam ba  
bilonia et distat non ad duos trac  
tus Haliste. Sed babilonia iuxta  
ripam nylī est sita. Tarrā distat mo  
dicū a fluuio nylī. tamen maior est  
Tarrā quam babilonia. nam audiz  
ui a mercatoribus. q̄ tarram sepius  
maiozem parisijs reputabant. In  
tarrā sunt domus dimisse et basse.  
in modum stuparum facte. In hijs  
sunt fornaces in quib<sup>9</sup> supra fumuz  
ponantur oua et ex tali calore pulli  
culi ex ouis efficiuntur et exeunt. q̄s  
dominus eorum recipit. et dat anti  
que vetule. que pulliculos in greco  
alit et fouet. vt gallina sub alis nu  
trit et custodit. et sūt in partibus il  
lis infinite vetule antique. que ex  
aliquibus vicium non trahunt. nisi  
pulliculos itaq; alēdo et custodiēdo  
propter quod tot ibidem sunt pulli

q̄ arene maris possit coēri. Nam  
semel in septimana vnus rustic⁹ se-  
pe quiq̄ vel sex milia pullozū añ se-  
ducit ad forū vt pastor oues et su-  
mit in camelū vel aliā bestia cū spor-  
tis. quā sibi in via ex ouis pullozū  
implet et dum venit ad forū ad pul-  
los deputandū. nūq̄ vnum pullum  
amittit nec vnq̄ pulli vni⁹ misc̄tur  
cum pullis alijs. quod tñ ē valde  
mirabile cum tot milia pullozū ad  
vnū locū cōueniāt. Juxta babiloni-  
am ē locus specialit̄ fertil̄ et pastus  
vberius qui olim gersen vocabatur  
quo p̄iarcha **Jacob** suadentem **Jo-  
seph** tēporib⁹ pharaonis habitauit  
vt narat biblia.

### **De orto balsami.**

**I**tem p̄pe thazā versus deser-  
tū **Syrie** ē ort⁹ balsami. vir-  
ad semiactū lapidis long⁹  
nō mētis muratus nec munit⁹ in h̄  
orto sūt quiq̄ sōtes. virgulas et fru-  
tices balsami irrigātes et vnaqueq̄  
virgula seu frutex specialē habz. cu-  
stodem. qui ipam vt corp⁹ suū custo-  
dit purificat. mūdāt. et irigat. v̄gu-  
le vero seu frutices hui⁹ balsami non  
ad altitudinē duarū vlnarū se exten-  
dunt h̄ntes folia vt trifolia. in klis  
marci. tpe maturitatis ei⁹ adueni-  
ente diligentit̄ custodit. et ipis iam  
maturis tunc virgule et frutices a  
vitib⁹ scindunt et vulnerāt et scis-  
sura et vulnera iparum bambice cir-  
cūligant et ex illis scissuris seu vir-  
gulis tūc balsamus vt aqua ex vite  
scissa stillat in bambicē vulneri vir-  
gule circūligatur et sub vnaqueq̄  
virgule scissura et bambice vasculū  
argenteū pendet in qd̄ stillat. Etiam

tūc tēporis **Sodanus** babilonie af-  
fidue specialit̄ est p̄ns in orto. et tā  
diligent̄ custodit. q̄ nulli aliq̄ modo  
vna gutta fieri potest balsami. Sed  
dū de longinquis ptib⁹ aliquozū re-  
gum vel p̄ncipū nunci⁹ vel legati  
veniūt ipis vnicuiq̄ dat paruum vi-  
triolū ad hoc specialit̄ factū cū bal-  
samo exstillato. quod tñ p̄maxio de-  
nodio reputat se donasse postea oī  
bono et vero balsamo exstillato tūc  
custodes virgularū sūmitates earū  
abscindūt que sūt eozū et ipas i aq̄  
buliūt et tunc balsam⁹ qui in sūmi-  
tatib⁹ virgularū remāit vt pingue-  
do ebullit et natat super aquā vt ole-  
um et cū coeliari recipit et in aliq̄  
vas mittit et per aliquod tēpus sta-  
re permittit et ille balsam⁹ est etiaz  
magni valoris. licet ita sit coctus et  
est quasi rubei coloris. ingredie mix-  
tus. Sed balsamus crudus ē muci  
coloris qui naturaliter exstillat. Et  
est scindum q̄ balsamus crudus est  
nobilissimū elenodiū de mūdo p̄p̄  
quod sancti patres ipsum in crisma  
mittere consueverunt et quecūq̄ eaz o  
cum balsamo crudo tangit nūq̄ pu-  
rescit nec corrumpit. Etia dum re-  
center exstillat si gutta in manu por-  
tat̄ ab alia parte exsuadat et manū  
penetrat. Itē si quatuoz vel quinq̄  
gutte balsami crudi i oculos homi-  
nis mittunt qui ex siccitate vel sene-  
ctute caligare vellent et p̄ire tunc i  
ipso puncto quo sunt quando immit-  
titur perpetue remanebunt et nō pe-  
iorantur nec re meliozantur. et ideo  
bene pro parte periculosum esset at-  
temptare. nisi aliquis esset totaliter  
desperatus et hec tantū placet i mul-  
tis corporibus mortuozū nobilium

antiquorū. **I**te si cicatrix noui vul-  
neris dum se incipiūt applicare. dū  
dimidia gutta semel de die in giro  
cum calamo pugnitur. pellē cicatri-  
cis in scandalum priscinum reducit  
et ibidem fuisse cicatricis non vide-  
tur. **B**alsamus coctus est etiā mul-  
tum nobilis. et mittitur bene i cris-  
ma. et etiā multum valet ad cicatri-  
ces vulnerum vt dictum est et speci-  
aliter multum valet. si homo cade-  
ret de alto et de ipso sumeret torū cor-  
pus quod intus esset trepatū refoz-  
maretur et sanaretur. et etiāz multū  
valet ad oculos et ad carnes per vn-  
gendum vt non putrescant. sed pre-  
omnibus et per omnia nō valet tan-  
tum vt balsamus crudus. nam vix  
lenter ebullitur et crudus naturalitē  
exstillat. **E**t est sciendum qd ortū bal-  
sami nulli homines custodire nec co-  
lere possunt nisi xpiani qz si alij homi-  
nes ipsum custodirent areficeret stat-  
im et periret. quod sepius est exper-  
tū. **E**t beata virgo maria loco quo  
nunc est ortus balsami habitauit cū  
puero ihesu. dum a facie herodis fu-  
git in egiptum. **E**t in fontibus in or-  
to existentibus assidue lintheamina  
et vestimenta sua et ihesum lauit. **E**t  
ideo hoc loco balsamū firmiter cre-  
dere credunt. quia cum in alijs mun-  
di locis non reperitur. **D**e alijs balsa-  
mi viribus et nobilitatibus longū  
esset enarrare nec posset ad memori-  
am reuocare. **T**emporibus meis cū  
reliquis custodibus. erāt cristiani al-  
mani. et vnus de suarezburg ppe er-  
fordiam. qui postea renegauit. et ali-  
us monoculus nomine nicolaus. q  
fuit multum bonus vt xpiani capti  
de eo testabantur qd i **N**ō fuit cap-

tus. sed **S**oldanus propter bonita-  
tem suam cum liberauit. et gradus  
sui cubicali custodem fecit. **E**t ē sci-  
endum qd in babilonia **E**t tarra ter-  
poribus meis fuerunt quatuor mi-  
lia xpianorum capti exceptis paruus-  
lis. **N**ō habent ibidem patriarchaz  
psbiteros et ecclesias et qplures san-  
ctorum reliquias inter quas habent  
specialiter corpus beate **H**arbare i-  
tegrū pro quo temporibus meis et  
sepius multorum reguz et principū  
preces sunt facte. **S**ed ob consolaci-  
onem xpianorum captorum. **S**olda-  
nus nunq in vno membro minora-  
uit. **E**t xpiani ibidem capti vigiliāz  
beate **H**arbare. vt in istis partibus  
vigiliam beati martini cum gaudio  
deducunt. mittētes alterutrū diuersas  
species et semina diuersa. **I**tem  
iuxta babiloniam nouam trāfluuiū  
nyli versus desertū **E**gypti. stant q-  
plurima mize magnitudinis antiquo-  
rū monumēta et lapidibz sectis fac-  
ta i quibz sunt duo maxima et olim  
pulcherrima sepulchra qdrata. in cui-  
us vnus parte vno latine. in secō grece  
in terco hebraice. i quarto mlta que  
ignorantē scripta sūt et sculpta. **S**z  
in primo pariete quo scripte erāt la-  
tine in quantū p vetustate discerni  
potest hū versus sunt in sculpti qui  
habent. **V**idi pyramides siue te dul-  
cissime frater. **E**t tibi quod potui la-  
crimas hęc mēta perfudi. **E**t nostrā  
memorem luctus hanc scilpo quere-  
lam. **S**ic nomē decimi pyramidis al-  
ta pontificis comitis que tuis tro-  
iam triumphis lustra sex intra cesa-  
ris cōsimilis esse. **E**xposicionem ho-  
rū versuum discreti lectoris iudicio  
committo. **N**ec monimenta horrea

de antiqua babilonia  
**E**t est sciendum  
 partibus p quibus  
 vna et comu-  
 miter in carbo vnam  
 die no. qz sim. cū  
 de diuersis miquor  
 nam mōmētus. **T**  
 loma in q hū terro  
 aliquibz videntur  
 sicut sequi in calde  
 vras pulcherrima et  
 vtra nobis pectus h  
 vno tunc vno vident  
 sicut et sup flumi-  
 na sūt. babilonibz vo  
 ad dūmūz mīlarū  
 et habitatores  
 vnt sterile am q  
 quod etiā bene pat  
 ma rina. q m mē  
 rū dūmūz et lapid  
 vna cōspiciunt et s  
 et quoz babilonibz  
 hūo labioz hūo r  
 mēdūz via mē  
 babilonibz vno mē  
 multa alia. hūo v  
 hūo ab mōlis  
**T**am ppter vna re  
 nitas babilonia et  
 noua babilonia et  
 nūmēta docto vca  
 nūmēta sunt de  
 nec vna plus tpe

pharaonis ab incolis vocant. et ut a q̄plurimis viridicis audiui et mercatoribus qui assidue tranfierunt ab hac babilomia distat antiqua babilomia in qua turris fuit babel circa triginta sex dietas in Caldea Juxta baldoch int̄ septentrionē et orientē.

**De antiqua babilomia.**

**E**st sciendū q̄ dū in ip̄is partibus p̄ quinquenmū assidue et cōtinue cū oib̄ hominibus in quibus humanum sit ydeoma die noctuq̄ sim cōuersat̄ quotidie de diuersis inquirens quibus omnibus eram informatus. Tū de antiq̄ babilomia in q̄ fuit turris babel nunq̄ de aliquibus uiuentibus discernē potui q̄ sicut sequit̄ in caldea in oriente ē ciuitas pulcherzima et nobilissima et ultra modū potentissima et nunc de oib̄ ciuitatibus orientaliibus vna d̄ melioribus et sup̄ flumiū paradisi Eufra- tis sita. baldoch vocata. p̄pe quam ad dimidiūz miliare vel circa incole et habitatores illius dicunt et credunt stetit̄ antiquam babilomiam quod etiā bene patet et testat̄ maxima ruina et immēsa cōgeries stru- cturū diuersarū et lapidū qui a lōge mirifice cōspiciūtur et specialiter in loco quo babel turris steterat. in q̄ cōfusio labiorū fuit exorta. etiā patet inaccessibili viā inter ip̄as rupes et baldoch. ob venenosa animalia. et multa alia signa ibid̄. **H**abilomiaz stetit̄ ab incolis certissime creditur Nam p̄pter ip̄a venenosa animalia ciuitas babilomia est trāslata. et alio noie baldoch vocata. Nil aliud viri dicere possunt de babilomia antiq̄ nec vniq̄ plus t̄pibus illis ab aliq̄

bus hoibus potui inuestigare.

**De ciuitate baldoch.**

**I**n ciuitate baldoch sunt diuiores et nobiliores s̄b celo mercatores nec in aliq̄ loco orientis tot vt ibi. nec tam multa diuisarum rerū mercimonia. Et in hac ciuitate etiam Calipha id est successor machameti cui sarzace mi vt cristiāni pape successori sancti petri per omnia obediunt habitabat quondā de cui⁹ per d̄ icōe modicū d̄icā put in historijs legi et a valde viridico milite audiui q̄ interfuit An- dūi. m. cc. lxxvii. dum tartari diuer- sa regna orientales sibi subiugassent Ayco tūc rex armemie ad Can- ma- gnū imperatorem tartarorū sponte se trāstulit causa ip̄m visitandi qui ab eo benigne fuit receptus. p̄ eo q̄ talis et tantus honor fuit sibi exhi- bitus. q̄ reges ip̄m voluntarie visita- rent et occiderent. ob q̄d fuit maxi- me gauisus et regem multis hono- rabat muneribus et transacto t̄m- pore rex armemie ad p̄p̄ia redire vo- luit et imperatori supplicacionibus supplicauit. Primo q̄ imperator cū omnibus suis subditis cristiān⁹ fieret. Secundo q̄ esset perpetua pax inter tartaros et armeneos. Tercio q̄ omēs ecclesias machameti destrue- ret et ip̄as in honore dei consecraret Quarto vt obsideret baldoch et caliphā successorē machameti et ei⁹ nomen destrueret. Quinto q̄ daret auxilium q̄ terra sancta recuperaret et castiamis redderetur. Has suppli- caciones imperator libenter agnouit et consensit. et per omnia cōpleuit excepta quinta petitione q̄ terra san- cta recuperaret q̄ ei⁹ mors impediu⁹

Quartam petitionem quod baldach et calipham destrueretur dixit haalon fratri suo in mandatis qui tunc regem persarum subiugauerat statim disposito de regno persarum et eius custodibus cum rege armene baldach obsidebat et regno persarum ordinato nimium ciuitatem magnam se transtulit et per hunc mem ibidem permansit. et marcio adueniente cum rege armene baldach et calipham obsedit et precipiens quatuor capitaneis quorum quilibet triginta milia tartarorum sub se habuit quod baldach sine interuentu obpugnaret quousque ciuitatem caperent quod factum est. **N**am ciuitate die xxx. ceperunt et indifferenter omnes habitatores iuuenes et senes interfecerunt tanta et talia in argento et auro et lapidibus preciosis ceperunt quod mandatum est unquam in aliqua ciuitate tanta et talia spolia unquam inuenisse et recepisse. **N**am ex eisde spolijs tota tartaria est ditata in presentem diem. nec in tartaria adhuc est aliquid vas aureum vel argenteum quum ibidem de baldach sit delatum et deportatum. **I**nterfecerunt itaque et receptis omnibus calipham ceperunt et haalon portauerunt cum omni thesauro suo qui tantus erat quod haalon inspicere expauit et ammirans calipham ait ex quo tu miser tantum thesaurum habuisti quem inspicere expauesco et cum eo totum mundum debuisses subiugasse quare stipendarios non habuisti qui ciuitatem defendissent. calipha respondit malum consilium hoc dampnum michi intulit. **N**am michi dixerunt quod etiam mulieres ciuitatem contra tartaros defendissent. **E**t ait haalon ecce tu es machameti successor et legis sue doctor nil mali audio tibi facere nec decet te ut ce-

teros homines viuere nec ut alios homines comedere. **N**am machameti lex et doctrina ex ore tuo procedit et iussit eum in pulchro palatio collocari et serpentes coram eo aurum et argentum lapides preciosos et margaritas dicens. **E**cce os de quo tanta lex procedit et doctrina decet talia manducare preciosa et calipha claususque ita in palatio die duodecimo fame mortuus est inuentus. et postea verus calipha machameti successor non surrexit in baldach in presentem diem. **N**unc imperator tartarorum dominium habet in baldach sed habitatores eius sunt sarzacam sub maximo tributo uiuentes multa in partibus istis audiui et legi de baldach mendacia. **N**am in partibus istis dixerunt valde breuiter et in scripturis habuerunt qualiter rex baldach scripserit ad dominos de partibus istis inuississet et rogasset eos in baldach ad hastiludia et torneamenta quod falsum est. **N**am non est aliquis homo qui recorderet in baldach unquam fuisse hastiludia et torneamenta.

#### **De ciuitate Susis.**

**P**rope baldach ad quatuor dietas est alia ciuitas que olim susis vocabatur in qua regnauit assuerus nunc taurus vocatur. in hac ciuitate est arbor arida de qua dicitur quod imperator romanorum clipeum suum pendere debeat. in hac ciuitate dicitur icole quod nullus iudeus viuere possit vel morari.

#### **De camelech ciuitate.**

**N**on remote a tauris est alia ciuitas nomine camelech que etiam imperatori tartarorum pertinet et dicitur quod illa ciuitas sit dicitur et melior quod totum dominium soldani.

#### **De nylo flumio.**

**E**D ut redeam ad ppositum  
 igit flūm<sup>9</sup> paradisi nylos p  
 egiptū ppe babiloniā nouā  
 et damiatā trāsit et ppe alexandriā  
 in mare mediteraneū incidit et est  
 maior et latior reno et multum tur-  
 bidus qz aliquando terrā vlt montes  
 intrat et infra duo vel tria miliaria  
 nō apparet et iterū exiit et iterato in-  
 trat quousqz venit in egiptum tunc  
 directe transit et habet optimos pi-  
 sces et pinguiſſimos et aqua eius est  
 multū sana quando hauritur est ca-  
 lida et in vase in sole posita est frigida  
 et multum bene digerit. hui<sup>9</sup> flui-  
 uij ortum nunq̄ scire potuit aliquis  
 nisi vt sacra de eo narat scriptura li-  
 cet sepissime sit attemptatū. Nam  
 temporibz meis soldanus habuit ho-  
 mines natatores qz naturalit̄ vt pi-  
 sces in aqua se possunt sustentare.  
 Eisdem soldanus multa munera p-  
 misit si ortum ipsius fluiuij possit re-  
 perire et p interſigno ramū viridē  
 aloē ligni sibi deportarent. Nij na-  
 tatores aliquādo exierūt et per tres  
 vel per quatuor annos non reuertebant̄  
 sed aliqui in via moriabantur  
**E**t qui reuertebant̄ dixerunt qz fina-  
 liter de montibz cū tanto impetu de-  
 scenderēt qz penitus nil p̄ficere pos-  
 sent. In hoc fluiuo est quoddā ani-  
 mal pessimū nomine cocodrillus et ē  
 fortissimū seuissimū velocissimū ha-  
 bens caput in modū serophe quatuor  
 pedes curtos et caudam et formā las-  
 certe et cū habitatoribus multa  
 grauissima dampna infert et iumen-  
 tis. Nā ad solem egrediēt homines  
 et iumenta quosqz inuenerit deuorat  
 et ob metum eius periculosū ē in ny-  
 lo nauigare. Nā est animal multū

magnū. Nam vidi pellem cocodrilli  
 li p quā bos cōmode potuisset trans-  
 huille. Audiu a quodaz milite qui  
 fuit templari<sup>9</sup> qz quadā vice templa-  
 rii iuuenem cocodrillū cepissent et si-  
 bi dentes euellerunt qz lapidem quē  
 decem hoies mouere nō poterāt cau-  
 da sua alligatus solus traxit ad stru-  
 cturam. Ip̄m tū parua vnicula in-  
 fecit qz q̄cumqz vadit naturalit̄ se-  
 quitur et sponte se cū alijs cocodrill-  
 is deglutire pmittit et tunc cor eius  
 perforans ip̄m interfecit. Etiam qz  
 pluzima animalia in nylo sunt peri-  
 culosa.